
COPIA

N. Gen.le 699        del 23/07/2024

N. di Settore 305  del 23/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Accoglienza minori stranieri non accompagnati (MSNA) presso le strutture di 
primissima accoglienza e di secondo livello gestite dalla Cooperativa Sociale " SOL.MED 
S.C.S.” – Accertamento, incameramento, impegno spesa e contestuale liquidazione I trimestre 
2024.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che con Decreto regionale provvisorio n.864 del 19.04.2023 e successivi Decreti 
definitivi n.2315 del 29/08/2023 e n. 2323 del 31/08/2023, si autorizza al funzionamento la struttura 
di primissima accoglienza ad alta specializzazione e con D.A. n. 2480 del 14.09.2023 la struttura di 
accoglienza di secondo livello “SOL.MED S.C.S.” site in Assoro, ai sensi dell'art. 28 della L.R.  
n.22/86, per lo svolgimento dell'attività assistenziale a favore di MSNA con una capacità ricettiva  
rispettivamente di n.22 unità e di n. 10 unità , la cui presa in carico autorizza il Comune a richiedere 
trimestralmente il contributo delle spese sostenute per l'accoglienza al Ministero dell'Interno, 
tramite la Prefettura di Enna, relativamente all'anno 2024, giuste circolari prot. n.26415 del 
14/06/2023 ad oggetto: “Fondo per l'accoglienza dei MSNA anno 2023. Modifica delle procedure 
per l'accesso al contributo da parte degli Enti Locali”, trasmessa dalla Prefettura  Ufficio 
Territoriale del Governo di Enna;

Richiamata la deliberazione di G. M. n.52 del 13 giugno 2023, immediatamente esecutiva, ad 



oggetto: “Convenzione per l'accoglienza di primissimo livello di minori stranieri non accompagnati 
nel CAS di primissima accoglienza sito in Assoro c/da Pirito snc. gestito dalla Cooperativa sociale 
“SOL.MED S.C.S.” 

Richiamata la successiva delibera di G.M. n.63 del 27.06.2023 che modifica lo schema di 
convenzione approvato con la predetta deliberazione di G.M. n.52 del 13.06.2023 con la 
Cooperativa sociale “SOL.MED S.C.S.”, limitatamente alla rideterminazione dell'importo pro  die 
pro capite di € 89,00 in riferimento alla nota della Prefettura di Enna prot. n.26415 del 14.06.2023, 
che stabilisce un importo massimo pro die pro capite di € 100,00.

Richiamata la successiva deliberazione di G. M. n.151 del 29.12. 2023, immediatamente esecutiva, 
ad oggetto: “Convenzione per l'accoglienza di secondo livello di minori stranieri non accompagnati 
nella struttura sita ad Assoro via Martiri delle Miniere,12, gestita dalla Cooperativa sociale 
“SOL.MED S.C.S.” 

Atteso che con nota prot. n. 5692 a mezzo pec del 29 maggio 2024 questo Ente ha richiesto alla 
Prefettura di Enna, il rimborso delle spese di accoglienza sostenute relative al I trimestre 2024, per 
l'importo complessivo di € 174.173,00 in favore della Cooperativa sociale “SOL.MED S.C.S.” 

Considerato che il Ministero dell'Interno, tramite la Prefettura di Enna, ha provveduto al 
trasferimento della complessiva somma di €. 174.173,00 a titolo di contributo accoglienza MSNA, I 
trimestre 2024, giusto provvisorio n. 1034 del 09/07/2024;

Ritenuto provvedere al formale accertamento, incameramento e impegno di spesa del 
summenzionato provvisorio di entrata n.1034/24 per la complessiva somma di €174.173,00, 
imputando la stessa al Cap. 156.1 del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, gestione 
RR.PP.

Considerato che:

 il relativo servizio è stato regolarmente eseguito secondo i requisiti previsti nella predetta 
convenzione stipulata con l'Ente;

 la ditta esecutrice ha rimesso in data 18/07/2024 la relativa fattura n. 26PA/2024 di Euro 
174.173,00 compresa I.V.A al 22%, onde conseguirne il pagamento;

Dato atto altresì che:

è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 
REGOLARE;

Ritenuto, altresì di procedere all'accertamento di entrata e all'impegno di spesa dell'importo 
complessivo di euro 174.173,00, provvedendo contestualmente a liquidare e pagare l'importo 
medesimo quale trasferimento da parte della prefettura di Enna, a titolo di contributo accoglienza 
MSNA, primo trimestre 2024, giusto provvisorio n. 1034 del 09/07/2024, imputando la somma al 
capitolo 9700. 04 codice di bilancio 12.04-1.03 denominato: “Spesa per servizio a favore dei 
soggetti  Minori stranieri non accompagnati”  Riscontro entrata cap. 156.01 del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024, gestione RR. PP. a favore della Cooperativa sociale “SOL.MED S.C.S.” 
che gestisce il Centro di Primissima Accoglienza con sede operativa C/da Pirito snc, Assoro e il 
centro di seconda accoglienza con sede operativa in Via Martiri delle miniere, 12, sede legale in 
Piazza Armerina via Mendoza n.16  P.I./C.F. 01232710861



Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 193 tuel) e 
variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  Approvazione”;

 la deliberazione di G.M. n. 55 del 03/07/2024 " Riassunzione risorse finanziarie 2024/2026 a 
seguito di adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21/06/2024 salvaguardia degli equilibri 
(art. 193 tuel) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  
Approvazione”;

Vista la determina sindacale n. 30 del 22.12.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali" - Periodo 01.01.2024 al 31.12.2024;
Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

PROPONE DI DETERMINARE

Di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2024 Gestione RR.PP.
Cap./Art. 156.1 Descrizione “Trasferimento Ministero Rimborso Spese 



MSNA”
PdC finanz. E. 2.01.01.01.001

Cod. Bilancio 2.101.01
Causale Trasferimenti correnti da Ministeri
Vincolo comp. € 

--------------------------
--

Vincolo di cassa € 174.173,00

Di incamerare dal summenzionato provvisorio di entrata n.1034 del 09/07/2024 la complessiva 
somma di € 174.173,00, quale contributo corrisposto dal Ministero dell'Interno, tramite la Prefettura 
di Enna, per l'accoglienza di MSNA per n. 1957 giornate di accoglienza - I trimestre anno 2024.

Di impegnare la complessiva somma di € 174.173,00, quale, provvedendo contestualmente a 
liquidare e pagare l'importo medesimo quale trasferimento da parte della prefettura di Enna, a titolo 
di contributo accoglienza MSNA, I trimestre 2024, giusta fattura n.26 PA/2024 del 18/07/2024, 
imputando la somma al capitolo 9700. 04 codice di bilancio 12.04-1.03 denominato: “Spesa per 
servizio a favore dei soggetti  Minori stranieri non accompagnati”  Riscontro entrata cap. 156.01 
del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, gestione RR.PP. a favore della Cooperativa sociale 
“SOL.MED S.C.S.” che gestisce il Centro di Primissima Accoglienza con sede operativa C/da 
Pirito snc, Assoro e il Centro di accoglienza di secondo livello, via Martiri delle miniere, 12, con  
sede legale in Piazza Armerina via Mendoza n.16  P.I./C.F. 01232710861

Di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata non ricorrente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente 
provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la 
sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile;

Di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al Dirigente del 
2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e dell'art.184 del D.lgs. 267/2000

Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 
nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013;

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto 
che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti 
chiarimenti alla stessa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


